Dessen zu wahren und bestem urkunth haben wir obgenandte amtmann und gericht durch unsere hierzu verordnete mit gebürendem vleiß

gebeten und erbeten die ehrnhafte und achtbare Ulrich Hiczlern, Lienhard Beyern, beede der zeit bürgermeister, auch Hansen Jaufern, deß gerichtts und besigler der statt Haydenheim, daz sie ermelter statt gemein insigel (doch ihnen, ihren nachkommen und der statt in andere weg ohne schaden) an diesen brief gehalten haben, der geben ist Donnerstags den sechsten monates Augusti im jahr Christi unsers erlösers fünfzehnhundert und neunzig gezelt.

Nr. 6. Aus Memhards Brief an seine Lehrer.

Magnificis, clarissimis ac doctissimis viris domino Joanni Sturmo rectori, Theophilo Golio, decano, Conrado Dasypodio, Melchiore Junio et Ludovico Hawenreutero, professoribus Argentoratensis Academiae celeberrimis.

M. Joannes Memhardus S.

Annus elapsus est, viri cl. et ornat., cum illustrium ac nobilissimorum huius archiducatus Austriae sup. procerum jussu magnif. et strenuus vir d. Georgius Neunhauseras in Plumbau et Stadtkirch rev. item ac doct. d. Georgius Kunius, scholae huius inspectores, ad rev. d. d. Joann. Marbachium, superint., et Joan. Flimerum, eccl. cath. Argent. pastorem, tabellarium cum literis et mandatis ablegarunt, ut inde ad scholae eius gubernacula hominem aptum euocaret . . . effecerunt, ut alterum item nuncium miserint, qui allatis vocationis literis viatico insuper honorifico conditionibus oblati aequissimis secum me abduceret . . . Cum autem leges uiuendi nullas, docendi rationem nescio quomodo minus probatam utilemque iuuentuti in schola hac deprehenderim, author suasorque dominis visitatoribus fui, ut de certis ac salutaribus scholae legibus sanciendis tempestiue cogitationes susciperent . . . Hoc mihi oneris imposuerunt, ut ipse leges huic procerum instituto accommodatas et conuenientes scriberem, scriptas vestro iudicio ac censurae nomine et suo et ordinum illustrium huius provinciae subicerem . . . Quod non invitus sane feci . . . Agite ergo, viri amplissimi spectatissimique, leges hasce docendique viam ac rationem nobili iuventuti nostrae propositam . . . non mea iam res sed totius agitur prouinciae . . . Complecti pro ingenii mei tenuitate conatus omnia sum ea, quae rectori, collegis, discipulis, paedagogis et aliis scholae ministris et adiunctis tam in collegio quam aliis in locis facianda aut omittenda esse putavi . . . Lectiones omnes vestrae et Lauginganae<sup>1)</sup> scholae methodum sequutus ita attemporaui, ut non nimis ardua, non noua, non abstrusa, non inutilia, sed necessaria tantum tradi et constanter tradi non temere immutari velim . . . meos discipulos certo, bono, iusto regi, erudiri, doceri, institui ordine cupio, illos primis fideliter jactis fundamentis loqui prius quam dicere volo, ita quidem, ut qui in nostra classe primi sint, non longo intervallo ab ordinis uestri secundi discipulis relinquuntur, tertiae autem curiae pares esse queant. — Autor etiam generosis meis dominis ero, ut latina grammatica probe instructos filios et agnatos suos Argentinam primum indeque vel Tubingana<sup>2)</sup> artibus dicendi absolutis et perceptis linguis vel in Galliam vicinam belli

<sup>1)</sup> D. i. die reform. Schule in Lauingen im jetzigen bairischen Regierungsbezirk Schwaben und Neuburg.

periculo vacantem vel alia loca studiorum causa amandent . . . . Oro te, clarissime Sturmi, reliquosque viros . . . ea legendo percurratis vestramque de legibus ipsis sententiam . . . feratis . . . Porro ad horas docendi, quod attinet, sigillatim, quid sentiatis et quot insumendas in dies singulos esse existimatis haud grauatim significare dignemini. Est recepta hac in provincia in scholis ciuilibus consuetudo, utiliane magis an superstitiosa dubito, ut praeter vestrae aliarumque scholarum consuetudinem caetus scholasticus sex aut septem horas continuas in schola tanquam in pistrino conclusus detineatur et classium magistri ab eodem ne latum unguem discedere sine reprehensione ausint. Quod quantum non valetudini modo adolescentum officiat sed et praeceptoribus ipsis molestiam creet, quis non videt? Inveratam hanc sed odiosam consuetudinem hactenus praepeter scholas civiles vicinas obseruavi, quam deinceps intermittendam duco, si vestrum a meo non discrepet iudicium . . . . Raptim Linzii 25. Feb. Ao. 77.

## Nr. 7. Gutachten des Johannes Sturm und Melchior Junius über Memhards Schulordnung.

I. Johannes Sturmius rector Joanni Memhardo salutem!

Leges vestras et vestrarum scholarum descriptionem tuam legens agnosco, Memharde, malleolos et vivas rationes nostrae academicae uineae. Ac mihi quidem, nisi resisterem amore mei, placerent cum audio et sentio nostrae culturae propagationem, nisi etiam ipse sentirem, quae in meis scriptis requiri possent et quae requiram partim in nobismet ipsis. Totius operis confectio in tua industria sita est, ut eos tibi adiungas, qui te et queant et uelint iuvare . . . . Meam sententiam Melchiori Junio, rhetoricae nostro doctori, exposui atque etiam decano nostro Theophilo Golio, quos ambos tibi scripturos puto.

Sed non summa solum spectare te scio, sed etiam primum et praecipuum laborem suscepturum non dubito. In primis, ut Quintilianus, opinor, monet, nomina et verba generibus et modis, casibus et temporibus variare discant. Sed Quintilianus de pueris suae aetatis istud praecipiebat, qui in scholis rhetorum sermonem patrium adferebant, instructi erant omni copia sermonis quotidiani. Qui fit nostra aetate, quod pueri egressi infantiam tenent linguam prope omnem maternam? Quoniam partem ex matrum uberibus sugunt et ore excipiunt, partem a domesticis, partem ab aequalibus accipiunt et totam maxima ex parte tenent, antequam ratio et iudicium appareat, quinto, sexto, septimo anno. Qui vero accidit, quod augescente aetate crescentibus ingenii viribus quotidianis in ludis literarum laboribus nequaquam decimo quarto atque octauo et decimo quoque anno non eam copiam latine graeciae sermonis comparare possunt, quam adepti erant per pueritiam primam antequam scirent, quid nomen in sermonibus hominum sit et quid verbum et quid casus, quid tempus, quid modus? Ex ephebis vero egressi adolescentes nostri regulis magis onerati sunt quam instructi vocabulorum copia? quia exerceri linguae volunt et imbui. Imbuuntur nominum et verborum copia, quae rerum et actionum humanarum sunt indicia; exercentur vero non foris sed in scholis, in quibus, quoniam aliquorum deficit industria, magnum istud existit iuventutis detrimentum,

quod per omnem reliquam aetatem maximum ingeniorum est impedimentum non solum ad eloquentiam comparandam sed etiam percolendam prudentiam.

Tota culpa in nobis haeret, qui pueris praefecti sumus et, nisi nos defendere possemus, culpa nostrorum praeceptorum omnibus modis nostra vituperanda esset industria. — Sed haec excusatio imbecilla est. Florent enim literae magis nostra aetate quam parentum nostrorum, quorum aetas barbarie corrupta erat. Nos vero, qui habemus lexicos libros, onomastica volumina, nequidem inventis rebus utimur, et piget nos ex huiusmodi scriptis colligere, quod ad scholas et pueros afferamus.

Recte igitur tu, Memharde, quod ad summa collimans in fundamentis cogitas esse industrius et primo quoque tempore, priusquam legere aut scribere pueri queant, quotidie verum quotidianarum atque etiam lectionum nomina et verba singula, bina, terna, prout incipiunt, non dictare calamo et stylo sed auribus et memoriae committere, et eadem quotidie interrogando repetere omnia rursus hebdomadatim a primis in memoriam rogando revocare, tum, simul ac satis in his profecerit et variare nomina et verba poterit, pronuntiata facere et petendi et interrogandi et mandandi formulas transformare, tertio vero gradu ad genera rerum revocare et generibus suas formas subiicere, ut a dialecticae praecepta adolescentes progressi generum habeant et formarum et propriorum et definitionum exempla omnia. Haec scio te posse, velle vero te non dubito. Si quis me roget, utrum magis necessarium sit, haecne tradere pueris an statim praecepta docere, hoc responderem magis necessaria esse, quia absque his reliqua commode non queant fieri et haec primo quoque tempore instituire non literarum notitiam expectare. Si enim in infantia barbara potuerunt vocabula auribus excipere, memoria comprehendere, balbutire, cur non fatina buge! faciliora quam illa patria comprehenderent et pronuntiarent facilius in pueritia. — Sed omnia ista in magistrorum sunt sita industria, diligentia, fide. Qui si non omnia omnium rerum teneant vocabula, lexicos libros habent, ex quibus queant coacervare, quo adiumento etiam domesticos scriptores usos observaui: Angelum Politianum, Erasmus Roterodamum Ludouicum Vinem. Percurrere lexica homo mediocriter eruditus poterit attente legere non est opus. Multa enim maxima pars scitur, non multa reliqua sunt, quae conquirenda erunt. Sed quid ego haec ad te? Optimates vestri omni laude digni sunt: hoc collocata in rempublicam christianam quod unicum est testimonium prudentiae, religionis, charitatis, honestatis et certa via ex hac mortali vita ad sempiterna gaudia. Amen.

Argentorati IV Iduum Aprilis Ao. LXXVII.

II. Melchior Junius, oratoriae professor, Johan.  
Memhardo S. P.

Tabellarius, quem tuis cum literis ad d. rectorem Sturmium et d. Dasypodium visitatorem, me et alios superiori proximo mense miseris VI. Aprilis vesperi ad nos venit, discessit XI post prandium. Morae causa d. rectoris absentia fuit, post etiam occupationes multae et variae ei amicorum interpellationes et classium progressiones, quae, uti scis, hisce haberi feriis et magis quam aliis temporibus districtos negotiis multiplicatosque reddere visitatores solent.

Lectio et legum tuarum delineationem et *συγγραφίαν* dom. rectori, d. decano Golio, et M. Ludouico Hauenreutero et Dasypodio ostendi: placent illis leges, docendi via et ratio probatur instituendarum probationum et progressionum descriptionem commendant. Neque sane in iis quicquam, quod aut immutent aut addant aut demant, reperiunt: ita sunt diligenter, ita accurate, ita prudenter, ita locis atque personis accommodate atque convenienter abs te excogitata, inuenta, posita omnia. In lectionibus tantum classiumque serie instituta paucula cum reliquis d. collegis meis tum vero maxime d. rectori paulo aliter institui posse videntur. In prima classe nihil desideramus, nihil addimus, nihil mutamus. In secunda vero Sebaldi Hayden formulae proponi minus consultum esse videtur, licet faciles illas esse constet; sunt enim in iis multa parum latine et romane: assuefaciendi autem partim a pueris ad puritatem sunt discipuli cavendumque diligenter, ita barbarum aliquid ab iis vocabulum audiatur: itaque nostro quidem iudicio eius loco Camerarii ille elegantissimus libellus, qui est de via puerilem aetatem decente latine admodum conscriptus, utiliter proponi pueris posset. Caetera in eorum ordine ut et reliquis quarto et tertio ita sunt abs te constituta omnia, ut dare meliora non possimus. In quinta curia cum partitionum oratoriarum dialogos duos priores aut Lollii explicari compendium cupis; vide sane, quo tendas, nec institutum hoc tuum improbo, modo utriusque linguae grammatica exercitia non impediatur. Libellus de amicitia et senectute quoniam pacto utiliter hic tradatur, non video. Sunt, ut nosti, res, quae ibi tractantur, *magna*, graves et media philosophia, quas aut intelligentia assequi aut imitando exprimere suis in argumentis aetas illa infirma difficulter potest. Rectius opinor et utilius epistolae Ciceronis familiares hic explicarentur et ad earum imitationem, quomodo contendendae essent ostenderetur.

Volunt, ut scis, ex liberorum literis parentes et amici de studiorum profectu iudicium facere. Itaque monstranda illis via et ratio est, quam in exarandis literis sequi debeant, et exempla omnium generum epistolarum in Cicerone ostendenda. Maiori, crede mihi, et cum voluptate docentium et discentium utilitate quam dialogorum illorum senectutis et amicitiae coniuncta haec lectio erit. Sexta Verrina placet propter narrationes quas habet egregias, a quibus in styli exercitatione sumendum est initium. Placet et Archiana oratio et Marcellina et Ligariana, sunt enim et breves et faciles et perspicuae. Quo nomine Rosciam omittendam esse puto. Requirit enim aliquid *ρητορικότερον*, quod pueri classis illius non intelligunt, nec explicari ita breviter a praeceptoribus potest, nisi simul rhetorices praecepta tradere plane velint, quod a doctis minus probari nouimus. Horatii odas faciliores et breviores non omitterem, sermonum vero et epistolarum loco librum Aeneidos primum et secundum sumerem, quorum alter orationes pulcherrimas alter narrationes egregias continet. Ita in Graecis quoque Isocratis oratione prima et duabus quae sequuntur ad Nicoclem conscriptis; fabellis etiam Aesopi contentus Theognidis Pythagorae et Phocylidis poemata et aliorum loca reicerem, cum in ista aetatis iudicii infirmitate tum varietate ingenia minime sunt obruenda. Valde d. rectori, communi nostro praeceptorum, hoc displicet, quod in non paucis scholis ante Homeri Hesiodi et reliquorum poetarum scripta proponuntur pueris, quam probatorum oratorum explicatae orationes aut in grammaticis graecis iacta probe fundamenta fuerint. Et reuera, ut laudem aliquam

adfert, scholae iisque, qui in ea docent, gravissimorum autorum capli-  
 catio varia. ita utilitatem uel nullam uel perquam exiguam habet, moram  
 certe non paruam discentibus inicit . . . (Der nun folgende Schluss ist  
 formelhaft.) 11. Aprilis Anno 77.

Nr. 8. Aus Memhards Begleitschreiben gelegentlich der  
 Vorlage seiner leges scholae an die oberösterreichischen Stände.

Auf ein mit vielen gelehrten Citaten und Anspielungen  
 versehenes Lob geistigen Strebens folgt dieser Schluss:

Quare cum haec ita sese habeant, illustres ac nobilissimi viri, summis  
 in coelum usque laudibus hoc vestrum institutum evehendum esse existimo,  
 quod licet gravissimis negotiis distracti distentique teneamini, assiduo tamen  
 rei quoque literariae curam suscepistis et ut ecclesiae, ut reipublicae, ut  
 posteritati consulatis, ut liberis prospiciatis Lyceum nobile ac praeclarum  
 constituistis. in quo cum in pietate tum literis bonis generosa ac nobilis  
 iuventus instituitur. Idque vestrum factum omnibus aliis anteponendum  
 esse censeo. Hoc enim diuturnum est, firmum ac perpetuum, caetera  
 caduca, fluxa, momentanea sunt omnia. Neque (ut de principio diximus)  
 propugnacula ulla, fossae ullae, ulli aggeres, moenia ulla tanto esse rebus  
 publ. atque imperiis praesidio possunt, quanto viri sunt a pietate, eruditione,  
 doctrina, prudentia egregie instructi, quos ex scholis prodire solis nemo,  
 ut opinor, est, inficias ire qui aut velit aut possit. Sed regendae scholae  
 legibus sunt honestis et his veluti habenis effrenis iuventus in officio  
 continenda et regenda et in docendo via atque ratio talis instituenda,  
 qualem et res ipsa requirit, necessitas flagitat et auditorum exigit utilitas.  
 nec committendum, ut praepostera, vaga, obscura, injucunda, difficili,  
 impedita et ad ostentationem magis docentium quam discentium utilitatem  
 instituta methodo adolescentum impediatur magis quam promoveantur  
 studia. Cuius consultationis cum pars quaedam mihi sit a vestris magnific.  
 demandata, meam sententiam seu opinionem potius hac scriptione explicare  
 constitui atque ostendere, quaenam docendi ratio difficultate non obscura,  
 non injucunda atque ingrata prolixitate, non varietate incerta, sed bona,  
 laudabilis, perspicua, brevis, et hisce temporibus, locis atque ingeniis  
 accomodata maxime et conveniens mihi videatur. Quae sit, ut a clarissimo  
 viro, d. Joanne Sturmio, Argentinensis academiae rectore, aliisque nonnullis  
 professoribus, ita a vestra magnific. approbata receptaque fuerit, erit,  
 quod mihi gratuler; sin minus, Deum opt. max. rogo, ut cuiusmodi tandem  
 cunque vestrum hac de re literaria consilium fuerit, id salutare ecclesiae,  
 honorificum vest. magnif., liberis vestris, atque adeo reipub. toti utile sit.  
 Valete, patroni illustres ac nobiliss. et hoc tam gratum Deo, tam utile  
 reipub., tam vestro ordini laudabile, tam necessarium his temporibus opus  
 constanter urgete. Ita fiet, ut, quod in optatis ac votis maxime vos habere  
 scio, literis imbuti liberi vestri vestram aliquando in defendenda religione,  
 provehenda justitia, propugnanda patriae libertate facilius et prudentiam  
 et fortitudinem imitentur.

Nr. 9. Eröffnungsrede des Superintendenten und Schulinspectors Georg Khuen.

Solem e mundo tollere, veterum quidam affirmat, eos literas qui tollunt, et vere affirmat. Quod enim sol cum rerum universitati toti tum vero hominibus praestat, ut lucem praebet, qua exorta ad opus quisque suum, ad laborem usque ad vesperam exit, quemadmodum preclare in psalmis propheta canit, ita et literae solae mentis tenebras tollunt et ad res magnas, utiles, praeclaras suscipiendas atque gerendas aptos idoneosque homines reddunt. Itaque et pie et prudenter faciunt et de genere humano maerentur praeclare, literas qui amant, ludos earum qui aperiunt, apertos autoritate, liberalitate munificentia promouent, tuentur, defendunt, in vocandis alendisque piis, doctis, fidelibus, diligentibus praeceptoribus sumptibus nullis aut laboribus parcunt. — Quo quidem nomine illustres, generosi et nobiles commendandi cum primis sunt et celebrandi, qui quam sint in artes bonas animati praeclare, quam earum cultores prouehere, promovere, fouere omnibus viribus cupiant vel hoc ipso facto ut alia nunc silentio praeteream, satis superque declarant. Nam et me Stiria huc honorifice admodum ad docendi in ecclesia munus uocarunt et ex Argentinensi academia de consilio doctissimorum prudentissimorumque virorum cum alios scholae qui praeesent tum vero optimum et doctissimum virum d. M. Joannem Memhardum scholae huius rectorem stipendio oblato honorifico accessiverunt. Neque his contenti cum pro sua prudentia ad erudiendam recte et in officio continendam iuventutem docendi ratione bona, legibus etiam opus esse animadverterent, scripto utrumque complexi Argentinam mittere eiusdemque senatus academici censurae atque iudicio subiicere voluerunt. Quod sane pro suo cum in rem literariam universam tum vero hanc nostram scholam animo prono atque propenso idem haud grauate in se recipit, perlectamque sedulo et diligenter et docendi viam et legum rationem suoque iudicio approbata remisit. Quod profecto iudicium candidum, apertum, syncerum ut nostris proceribus tam est gratum quam quod gratissimum: ita vos adulesc. opt. et huic acquirescere perpetuoque obstrictos ac obligatos volunt. Tibi ergo, doctissime Memharde, quod felix atque faustum sit, illustris procerum ordo, quem coram hic cernis, scholam hanc quo fieri potest, studio atque diligentia commendat, serio etiam mandat et injungit, ut secundum has leges et ipse vitam tuam moresque componas et ut easdem studiose diligenterque cum collegae tui tum discipuli obseruent, efficias. In docendo etiam nihil tradi, nihil proponi iuventuti permittas, quod aut non praescriptae methodo respondeat aut e discentium re esse videatur. In hoc iidem esse te volunt totum, ut et praeceptis tuis et vita atque moribus docti, pii, morati probe discipuli reddantur. Vos quoque caeteri, quos rectori adiungere collegas placuit, hortantur et monent, ut ad clauum sedenti rectori ope auxilio consilioque adsitis, in docendo fidem, diligentiam, industriam, in moribus vitae sanctimoniam atque integritatem probetis, coniuncti etiam unanimes, concordēs et dei opt. max. gloriam et scholae huius dignitatem et utilitatem discipulorum propositam habeatis. Tu quoque, studiosa et nobilis iuventus, pietati ante omnia stude, praeceptores, qui parentum jam absentium vices obeunt, reuerere, cur huc patriis sis missus ab oris, cogita, artibus liberalibus incumbere, morum honestatem commendatam tibi habe,

grato animo illustriss. nobiliss. procerum beneficium, praeceptorum labores agnosce. Visitatores, inspectores, testes, approbatores, laudatores diligentiae vestrae et obedientiae nobilissimum virum d. Georgium Neuhauserum caes. Mai. consiliarium et quaestorem provincialem, et me habebitis. In id ergo incumbatis sedulo, ut eos labores, quos una cum vestris praeceptoribus vestrae utilitatis causa suscipere non grauati sumus, obtemperando, parendo faciendo officium cum in studiis tum moribus suaves atque jucundos reddatis. Ita fiet, ut, quod ex animo vobis opto precorque, labores vestros deus opt. max. fortunet vosque domum aliquando reversi magno et nobis ipsis honori et parentibus gaudio et denique reipub. christianae usui emolumentoque esse possitis. dixi.

Nr. 10. Aus der Rede des Rectors Memhard, die bei Eröffnung der Schule gehalten ward.

Quod ad Argentinensis academiae de legibus docendique via et ratione a me instituta iudicium, voluntatem etiam sententiamque suam illustres, generosi et nobiliss. proceres, domini mei clementissimi, aggregare dignantur, est, quod mihi gaudeam. Reipublicae autem literariae et iuventuti fidei nostrae commissae gratulor. Nihil enim est, quod secundum deum in votis optatisque habeo magis, quam ut pro ingenii mei tenuitate illustr. nobiliss. d. proceribus mea qualiacunque officia atque studia probare possim. Operam etiam dabo et in id postpositis aliis omnibus rebus incumbam sedulo, ut una cum iis, quos adiungere mihi tanquam fidos laborum socios placuit et vestris legibus, decretis, statutis obtemperem neque quicquam eorum, quae vel ad scholae huius incrementum et laudem vel discipulorum commoda faciunt, intermisisse videar. Deus vero, pater domini nostri Jesu Christi. ita corda animosque vestros flectat, ut veri atque constantes et ecclesiarum nutritii et studiorum Maecenates atque patroni esse possitis, nos autem ita spiritu sancto regat atque gubernet, ut, quae grata illi, quae utilia et salutaria ecclesiae scholaeque, doceamus, discamus, faciamus . . . . .

Numquam profecto magnus ille vir et vere nobilis, cuius apud vos adolescentes sacrosancta esse memoria debet, Georgius a Berkham, non minimam suarum facultatum partem ad scholae constitutionem testamento legasset, nisi et ipse amore summo scholas fuisset prosequutus, nisi quot quantumque ex artium atque disciplinarum diligenti cultura utilitatis et ornamenti percipiuntur, <sup>1)</sup> animadvertisset . . . . .

Caeterum ut caute hic, quid e re discentium esset, prouisa sunt, ita etiam in universo hoc reipublicae literariae constituendae negotio nihil temere, nihil praecipitanter, nihil non nisi de eruditissimorum prudentissimorumque hominum iudicio sunt suscepta. Testes huius rei habeo locupletissimos, cum alios viros magnos doctosque tum vero clarissimum virum alterumque seculi Ciceronem Joannem Sturmium, quem ut praeceptorem meum obseruantia colendum honoris ego causa nunc nomino, cuius a me placita fidelissime requisita atque grauissime ab eo ante deliberata omnia, quam ad vos quicquam rescriberetur, id, quod ex ipsius ad vos